

2026年3月期 第3四半期決算の概況

2026年1月29日（木）

【業績】		2024年 12月期	2025年 12月期	増減	2026年 3月期予想
単体	経常利益	437 億円	531 億円	94 億円	530 億円
	四半期純利益	316 億円	406 億円	90 億円 (増減率 +28.4%)	390 億円 (達成率 104.3%)
連結	経常利益	466 億円	477 億円	11 億円	550 億円
	親会社株主に 帰属する四半期純利益	332 億円	343 億円	11 億円 (増減率 +3.3%)	400 億円 (達成率 85.9%)

【自己資本比率（国内基準）】		2025年 3月末	2025年 12月末	増減	2026年 3月末予想
単体		24.01 %	23.77 %	△ 0.24 pt	20 %台
連結		23.40 %	23.10 %	△ 0.30 pt	20 %台

(億円)				
	単体ベース	2024年 12月期	2025年 12月期	増減
1	経常収益	3,182	4,673	1,491
2	資金運用収益	2,847	4,222	1,375
3	（うち貸出金利息）	269	523	254
4	（うち有価証券利息配当金）	2,236	3,004	768
5	信託報酬	19	19	△ 0
6	役務取引等収益	81	91	10
7	特定取引収益	101	29	△ 72
8	その他業務収益	99	283	184
9	その他経常収益	33	27	△ 6
10	経常費用	2,744	4,142	1,398
11	資金調達費用	2,254	3,367	1,113
12	（うち預金利息）	525	1,101	576
13	（うち債券利息）	18	35	17
14	役務取引等費用	76	77	1
15	特定取引費用	－	0	0
16	その他業務費用	163	426	263
17	経費	249	267	18
18	その他経常費用	1	2	1
19	経常利益	437	531	94

債券利息および連結子会社からの配当等により増加

預金利息等が増加

(参考1) 債券5 勘定尻 (億円)				(参考2) 株式3 勘定尻 (億円)			
単体ベース	2024年 12月期	2025年 12月期	増減	単体ベース	2024年 12月期	2025年 12月期	増減
債券5 勘定尻	△ 149	△ 416	△ 267	株式3 勘定尻	31	27	△ 4
売却益	11	8	△ 3	売却益	31	27	△ 4
償還益	—	—	—	売却損	—	—	—
売却損	67	366	299	償却	—	—	—
償還損	93	57	△ 36				
償却	—	—	—				

採算性の悪化した債券のメンテナンスを実施

(参考3) 貸倒引当金繰入額 (億円)			
単体ベース	2024年 12月期	2025年 12月期	増減
貸倒引当金繰入額 (△は戻入益)	△ 1	1	2
一般貸倒引当金繰入額	△ 1	1	2
個別貸倒引当金繰入額	△ 0	△ 0	△ 0

(億円)				
	単体ベース	2024年 12月期	2025年 12月期	増減
1	経常利益	437	531	94
2	特別損益	△ 1	△ 3	△ 2
3	税引前四半期純利益	435	527	92
4	法人税等合計	118	120	2
5	四半期純利益	316	406	90

業績予想（530億円）に対する達成率は、100.2%

業績予想（390億円）に対する達成率は、104.3%

連結子会社からの配当については、連結決算ではグループ内の取引として相殺されるため、単体決算が連結決算（343億円）を上回っている。

(億円)				
	単体ベース	2025年 3月末	2025年 12月末	増減
6	純資産の部合計	14,551	16,248	1,697
7	会員勘定合計	16,428	16,609	181
8	評価・換算差額等合計	△ 1,877	△ 361	1,516
9	(うちその他有価証券評価差額金)	△ 3,837	△ 3,582	255
10	(うち繰延ヘッジ損益)	1,814	3,075	1,261

(参考)			(億円)	
11	配当可能限度額	3,097	4,753	1,656

注：2025年3月末は剰余金処分による配当流出前（2024年度配当金：226億円）

				(億円)
	単体ベース	2025年 3月末	2025年 12月末	増減
1	資金調達	456,520	442,853	△ 13,667
2	預金（譲渡性預金含む）	313,345	300,165	△ 13,180
3	信金中金債	12,504	12,238	△ 266
4	借入金等	130,671	130,449	△ 222

注：借入金等には、コールマネー、売現先勘定、債券貸借取引受入担保金、信託勘定借を含んでおります。

要求払預金等を中心に減少

				(億円)
	単体ベース	2025年 3月末	2025年 12月末	増減
5	資産運用	469,757	459,868	△ 9,889
6	短期市場運用	200,164	159,441	△ 40,723
7	有価証券	170,767	182,415	11,648
8	貸出金	92,871	108,972	16,101
9	特定取引資産	5,505	8,559	3,054
10	金銭の信託	450	479	29

注：短期市場運用は、現金、預け金、コールローン、買現先勘定、買入金銭債権です。

日銀当座預け金等を中心に減少

6 ページ参照

8 ページ参照

				(億円)
	単体ベース	2025年 3月末	2025年 12月末	増減
1	有価証券	170,767	182,415	11,648
2	国債	55,435	56,687	1,252
3	地方債	17,585	16,060	△ 1,525
4	社債	14,955	12,537	△ 2,418
5	(うち政府保証債・公社公団債)	11,019	8,755	△ 2,264
6	株式	1,121	1,348	227
7	その他の証券	81,669	95,781	14,112
8	(うち投資信託)	2,008	2,724	716
9	(うち外国証券)	78,042	91,419	13,377

外貨建変動債等への投資を継続的に実施

(億円)

	単体ベース	2025年3月末		2025年12月末		増減	
		残高	評価差額	残高	評価差額	残高	評価差額
1	その他有価証券	125,075	△ 5,338	134,174	△ 5,003	9,099	335
2	株式	687	344	915	580	228	236
3	投資信託	2,008	264	2,724	560	716	296
4	債券	46,219	△ 3,007	43,480	△ 4,273	△ 2,739	△ 1,266
5	外国証券	72,519	△ 2,802	84,688	△ 1,648	12,169	1,154
6	その他	3,640	△ 136	2,365	△ 223	△ 1,275	△ 87
7	ヘッジ考慮後のその他有価証券に係る評価差額		△ 2,624		△ 794		1,830

(億円)

	単体ベース	2025年3月末		2025年12月末		増減	
		残高	含み損益	残高	含み損益	残高	含み損益
8	(参考) 満期保有目的債券	46,838	△ 2,228	48,067	△ 4,252	1,229	△ 2,024

注1：残高は貸借対照表計上額です。なお、市場価格のない株式等および組合出資金は本表に含んでおりません。

注2：貸借対照表上の「有価証券」のほか、「預け金」中の譲渡性預け金および「買入金銭債権」中の信託受益権等を含んでおります。

実質的な評価差額

(億円、%)

	単体ベース	2025年 3月末	2025年 12月末	増減
1	貸出金	92,871	108,972	16,101
2	会員（信用金庫）	5,402	3,148	△ 2,254
3	会員外	87,468	105,823	18,355
4	代理貸付	1,759	1,493	△ 266
5	直接貸出	85,708	104,329	18,621
6	国・政府関係機関	29,491	44,358	14,867
7	地方公共団体	2,013	1,669	△ 344
8	地方公社等	78	77	△ 1
9	公益法人等	1,507	2,537	1,030
10	事業会社	50,752	53,329	2,577
11	非居住者	1,865	2,356	491
12	その他	0	0	△ 0
13	不良債権合計	214	208	△ 6
14	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1	0	△ 1
15	危険債権	29	24	△ 5
16	三月以上延滞債権	0	—	△ 0
17	貸出条件緩和債権	183	183	△ 0
18	不良債権比率	0.22	0.19	△ 0.03

事業会社向け貸出の推進等により増加

（億円、％）

	単体ベース	2025年 3月末	2025年 12月末	増減
1	コア資本に係る基礎項目の額	16,422	16,831	409
2	コア資本に係る調整項目の額	230	185	△ 45
3	自己資本の額	16,192	16,645	453
4	リスク・アセット等の額の合計額	67,438	70,009	2,571
5	自己資本比率	24.01	23.77	△ 0.24

債券利息および連結子会社からの配当等により利益剰余金が増加

事業会社向け貸出等の増加

（億円、％）

	連結ベース	2025年 3月末	2025年 12月末	増減
6	コア資本に係る基礎項目の額	16,852	17,198	346
7	コア資本に係る調整項目の額	316	265	△ 51
8	自己資本の額	16,536	16,932	396
9	リスク・アセット等の額の合計額	70,644	73,291	2,647
10	自己資本比率	23.40	23.10	△ 0.30

中期経営計画「SCBストラテジー2025」

■ 中期的な目標収益水準

親会社株主に帰属する当期純利益

450億円程度

■ 維持すべき経営指標

連結自己資本比率（国内基準）

15%以上

配当可能限度額

2,000億円以上

2025年12月期実績

親会社株主に帰属する四半期純利益

343億円※

※ 2025年度業績予想（400億円）に対する達成率：85.9%

連結自己資本比率（国内基準）

23.10%

配当可能限度額

4,753億円

注：計画期間 2025年4月1日～2028年3月31日（3か年）

【業績予想】		2025年 3月期実績	2026年 3月期予想	増減
単体	経常利益	550 億円	530 億円	△ 20 億円
	当期純利益	405 億円	390 億円	△ 15 億円
連結	経常利益	585 億円	550 億円	△ 35 億円
	親会社株主に 帰属する当期純利益	424 億円	400 億円	△ 24 億円
【自己資本比率（国内基準）の予想】		2025年 3月末実績	2026年 3月末予想	増減
単体		24.01 %	20 %台	—
連結		23.40 %	20 %台	—
【1口あたり年間配当金の予想】		2025年 3月期実績	2026年 3月期予想	増減
一般普通出資配当金		3,000 円	3,000 円	—
特定普通出資配当金		1,500 円	1,500 円	—
優先出資配当金		6,500 円	6,500 円	—

注：四半期配当は、「信用金庫法」および「協同組織金融機関の優先出資に関する法律」に四半期配当の制度がないため、実施しておりません。



本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述には、経営を取り巻く環境の変化などによる、リスクと不確実性が内包されております。将来の業績は、経営環境等の変化により予想と異なる可能性があることにご留意ください。

<お問い合わせ先>

信金中央金庫

総合企画部 IR広報室

電話：03（5202）7700

URL：<https://www.shinkin-central-bank.jp/>